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NOYINKY Z ČECH škola u nás? Ničí Sic

obce na ní platí národ je vydržu

Dr Edv Créřr proti vedení stra

ny mladoíeské

Libochovické "Hlasy z Pod-řipsk- a"

uveřejnily dne 19 dubna

ve zvláštním vydání "otevřený list

říšského a zemského poslance
MU Dra Ed Grégra ku voličům"

Jelikož projev ten vzhledem ke

skutečným poměrům a při význa-

mu Grégrově ve straně mladoče-sk- é

sotva asi zůstane bez účinku

na tuto stranu k níž dr Grégr

posud náleží anebo snad vlastně

náležel a jelikož obsahuje různá

důležitá a v tomto případě z úst

Uslyší páni?
Ministr Kaizl a mandát ~

Dnes koná se volba v Karlině a na
Smíchově říšského poslance Mi-

nistr Kaizl dal se převolit musil
Že bude zvolen zas psali jsme ale

podotkli jsme hned Že volba ne
bude bez boje Psali jsme to my

jediní — a hle z volby Kaizlovy
je skutečně boj Nejen ve voleb-

ním obvodu tam nebude tak zle
ale v národě je hůř Zcela správ-
ně český lid soudí: MladočeŠi

jsou už tam kde byli Staročeši
Na jedné straně vyčkávají milostí

vládních zastavili opposici a do-

volili vstoupiti svému příslušníku
do ministerstva jehož chef se vy-

slovil pro zachování ústavy a tím

protistátnímu právu českému To

přece je nesrovnalost
Ať už omlouvají se MladočeŠi

že nedali Kaizlovi dovolení" že on

vstoupii sám o své vůli do mini-

sterstva a konečně že je dobře
sedí-l- í Čech v korunní radě — do-

brá i když připustíme tyto omlu-

vy přec zůstává jen faktum že

MladočeŠi neměli kandidovat Čle

na Thunova ministerstva jako po-

slance ! A oni ho kandidovali
Sic o jeho kandidatnru byl sveden

kouskými kleneme si most k Pe
trohradu a na ten most česká dole

gace vstoupl jakmile bude bez

pečný Ovšem věc je choulostivá
a proto nutná je obezřelost i vý

pečet

Jak snadno mohli bychom se

státi směšnými Proto napřed
ohledejme půdu a potom teprv
čiňme krok My když jsme psalt:
"vezmeme na Thuna rusky" vě-

děli jsme dobře proč to píšeme
Dnes se to osvědčuje Ano když

germánský íuror a řev nechce ji
nak nechce spravedlnost když

pak rakouské vlády nemají poroz-
umění pro právo a spravedlnost
nuže když nelze domácími pro
středky chorobu vyléčit musíme

ji íéčit cizími Na germánský tlak
z rajchu odpovíme tlakem na Rus

Boj bude zajímavý

Říšská rada sejde se ve středu

20 dubna Nečekáme její vý
sledků a referujeme dřív Víme

co v ní bude Obžaloby Badehi- -

ho a Gautsche a snad nic více

Neboť stálé kejkle Thunovy s le

vicí rozlobily konečně i lidové

kruhy pravice Thun totiž jak
jsme se již zmínili házel Němcům

novou kosť na konto Cechů — ja
zykový zákon - chtěl pakaby za
ten ohryzek mu levice povolila
dvojí schůze totiž denní a večer-

ní V denních chtěl dát na po-hr-
yz

jazykový zákon ve večer-

ních chtěl klepat vyrovnání a roz-

počet Ale pohořel Němci ho

odbyli Vzdor tomu ale Thun
znovu za nimi leze a chce jim
hned v prvních zasedáních dáti
utěšené zprávy aby je usmířil a

pro sebe přece získal Toto kej-klová- ní

mu ale vynese — díru jin
de Pravice chtěla v debatách o

obžalobách mlčeti a byla připra-
vena že nechá Němce vypovídat

Nyní však odhodlala se nemlčeti a

pustí se do boje řečnického Z
toho ovšem nastanou bouřlivé

scény a po práci parlamentu je —

veta Bude to tedy pokračo- -

vati ve starém niedělání s rámu

sem

Deputace t Prahy ve Vídni —

Konečně se naší páni z radnice
rozkolíbali Nechali papírových
resoluc i petic a nátlaku na po-

slance a pucování klik v minister-

stvech a — hajdy odebrali se pří-

mo k císaři Purkmistr dr Pod-lipn- ý

náměstek dr Srb a radové
Milde a Chudoba referovali tu pa-

novníkovi osobně o potřebách
Prahy a žádali hlavně tři věci:

pobyt panovníka neb člena pa-

novnické rodiny na Hradčanech
novou subvenci na důležité praž-
ské podniky a darování ladem le-

žících zbytků pevnostních (hradeb
pražských) Mluvilo se česky
Císař slíbil svou pomoc ale —
zadarmo darovati Praze hradby
to nezaručil Za cenu mírnou
ano Uvidíme co ze slova
bude skutkem Ale páni mají na-

učení — jsou s výsledkem audi-

ence velice spokojeni —- že vždy
je lépe jiti ke kováři rovně než ke
kováříčkovi —

Mladočeíi v ohni— Vedení Mla- -

dočeské je v ohnu Ono věčné

vyčkávání ve Vídni stává se dnes
už národu nesnesitelným Národ
má již po krk kejklování — ale

nejen Čechové národové slovan
ští vůbec "Konec hře — buď
zdar nebo opposice 1" zní dnes ze
všech končin Vrátíme sek to-

muto bodu ještě dále zatím jen
dodáváme: Zlato prý se v ohni
Čistí ! Uvidíme byli-l- i MladočeŠi
zlatem

Agitace ve prosplch české" univer

sity na Morav! bují v Cechách

Studentstvo i professoři ujali se

Moravy a usnesli se zahájiti na
prospěch zmíněného účele řadu
manifestačních schůzí Podařilo
se V Kutné Hoře v Plzni
Kolíně a v Hradci Králové konaly
se obrovské schůze lidu jež vy
zněly unisono jedním povtit-- k
vládě a k poselstvu: Dejte České

je ale vrchní dozor má stát a cír

kev Je to motanice což?

pak se divíte že naše mládež ne-

zná ncjrekovnějŠích českých dob

Nemůže — učitel jim uČiti nesmí

Katolická církev mýtí ze Školy
Husa i Komenského stát Jiříka
Poděbradského a jiné Tyrše atd

Ubohá česká Škola!

Slávky — Psali jsme co bídy je
v Čechách pro nedostatek práce
A lile sotva ' se práce otevřela

jsou tu už nesvěďotnitf Štváči ze

řemesla a působí stávky
Jsou to placení

sociálně-demokra-tič- tí

agenti Židé je platí a oni

sejí u Čechů a nežidů stávky Že

na ně nevezme někdo důtky !

Stávkuje se v Hradci Králové v

některých strojnických továrnách
u Prahy i jinde

Spojeni rrahy s předměstími mo-

hlo by týti zítra skutkem kdyby

jak jsme psali už vláda — nedala

podporu — ale věnovala ladem

ležící pozemky hradební Praze
Za ztržené peníze by Praha finan-

ční rozdíly uklidila Ale marné

volání když sám císař pravil k

deputaci že darmo to — nejde!

Chorvatský večer v Praze konal
se na oslavu uznání chorvátštiny
co řeči zemské a na upevnění
vzájemnosti vŠeslovanské v Praze

Byl nadšený manifestační velký
Přítomni tu byli čeští poslanci

předáci z lidu a nesčetně Pražanů
Z Chorvatska přijeli poslanci
SpinČič a Potočujak — Biskup
Strossmajer poslal zdravici

Jen houšť Slované v kruh a po-

tom na — výpad

Výjevy t Prahy — Neděle je
pro Prahu vždy den ruchu ' Kaž-

dou neděli má zde rudá internaci-onál- a

schůzi I tuto měla a tona
Benátkách Po schůzi jdou si vé

ulevit a udělat kočičinu

zejména před Nár Listy
Národní dělníctvo mělo v neděli

též schůzi Po ní pak na oplátku
houf mladíků počtem as aco pro-

volával "Pereat !" před redakcí
"Práva lidu" listu internacionál-ně-židovsko-sociáln- ě

—demokrati-
ckého

Jak je v Praze blaze nejlíp uka

zují policejní referáty Den co
den zatýká se tu 50 í 60 osob
V sobotu na příklad zatčeno

bylo jen 66 osob a to pro žebrotu
krádež (z hladu) atd V neděli
zatčeno 52 lidí v pondělí 58 atd
Pozdrav 1 —ček

Trpěl Jsem chronickým průjmem od
minulé války a užíval jsem proti ně
van viecbny druhy léků Konečně na-

sel jsem jeden lék jeni mne vyléčil s

úspěchem a to Jmt CharoberlairTs
Colic Cholera a DUrrlnae Remedy
P E Grisharo Gaare MilJa La N#

prodej a vŠech lékárníků

přivolili Informure 1
jjn vimUjo "Pok Zip'

—ček — V Praze 20 dubna

Vídeň Jak pokrafule rakouská Doliti

ka íilíuii rada Deputace t Prahy
u dnnře Čec hy Mladoče! t ohni
Mililitr Kaizl a mandát Akra ve

prwtH t U řeské unirersity na Moravě

Pol ruch České Školy Stáfky —

Praha: Spojeni Prahy a předměstí
Chorvatský veřer Vyjev s Prahy

Jak pokračuji rakouská politika t
Jako bychom v říši možných ne-

možností byli proroky plní se
dnes docela co jsme referovali

před čtrnácti i více dny Vládě

jednalo se a jedná o tři věci o

rozpočet o vyrovnání a o povole-
ní vojenského kontingentu Jako
slepotou poražen vidí Thun stále

jen Němce — pravice a její větši-

ny jakoby nebylo Thun chtěl

utvořit střední stranu a pomocí té
hodlal své 'požadavky přivést k

světu Ale Schoenerer a Wolf

projeli celý rakouský německý
svět a paličskými řečmi spůsobili
takový poplach v Němcích že

jednání o sestavení střední strany
vládní se nadobro rozbilo Žád-

ný Němec ze strachu o mandát ne-

odvážil se do ní vstoupiti Thun
vida nezdar hází Němcům novou
kost: jazykový zákon V to

spoléhá a v prohlášení které o

tom v prvních sessích učiní Blá-hov- ec

Bloudí znova a octne se
zas v koncích Němčina dnes

jazykem se nestane i kdy-

by vynětím Haliče ze zákona toho
hleděli se Poláci obejiti Neboť
co dovedli Němci dovedou Češi

též a jako pro obstrukci něme-

ckou tak pro Českou nehne parla-
ment se z íleku na novo

Rakouská politika je v Něm-

cích myslíme totiž politikou ra-

kouskou dosavadní nespravedlivé
nadržování Němcům Nuže je na
čase obrátit Nedbat na řev Něm-

ců a dát se cestou spravedlnosti
Nechce-l- i Thun je hotov

Jaká má být česká politikat

Vzhledem k historii — a kdy-

bychom uvažovali jen od roku '48
— nemůže být jiná než opposiční
Ale opposice v politice je někdy

nesmysl Platí tu spíš novozá-

konní heslo: "buďtež chytří jako
hadové !" A chytrost velí často

utlumit city a počítat a čekat Tak

dálo se Čechům nyní Nebudeme

natahovat trpělivosti čtenářů P
Z v té věci jsou to známé histo-

rie MladočeŠi počítali vyčkávali
Ale přišel Badeni a ač dosti Če-

chům zdál se nakloněn přece i on
klaněl se zlatému teleti germán-
skému — po pádu Badeniho

Gautsch otočil v levo ještě víc a

naposled Thun je otočen v levo

celý ač prý není Čechům nepříz-ní- v

1" Není Čechům nepřízniv !

V této stručné nyní okřídlené írá-- si

vládní vězí celé moře našeho

pokoření Čechům nepřízniv —

proč? Za to že zachránili mini-

sterstvo i ústavu? A kdo prosí se
v Čechách o přízeň vlády? Jestli
ten či onen poslanec — národ ne
Vaří s tou obojetností Český ná-

rod chce své a on to dostati musí
Ať si láme Thun i jeho nástupci
hlavu jakkoli Čechové svých práv
dojdou — Jedná se o cesty Má-

me chybu Jsme příliš úzkoprsí
Němci zjevně šilhají přes hranice

_
a aby se jim nešláplo na kuří oko

volají ihned pomoc z rajchu V

rajchu je sic zdánlivě odstrkují
ale ve skutečnosti vždy přece po-

mohou Zjevno to že když bylo
Němcům u nás nejhůř najednou
se situace vždy pro ně zlepšila
Nuže v obraně chyťme se téže

taktiky My na tomto místě často

psali že nezbude Cechům než

nejde-l- i to dosti rázně doma opří- -

tí se o cizinu A v té věci se také

nelení Klame se kdož soudí že

se nitky nespřádají Proto Če-

chové objali se s Poláky ač mno

hé tím zdánlivě zatím obětovali

Poláci rusští dnes jsou na cestě

povolaných pronesená sdělení po-

dáváme jej tuto ve znění doslov-

ném aniž bychom se zatím věcné

jeho stránky dotýkali Zní násle-

dovně:
Slavná redakce "Hlasů z Pod- -

řipská!"
Na dotazy mnohých pánů voli

čů z okresu hbochovického a

roudnického jak jsem se co člen

výkonného výboru strany svobo

domyslné zachoval v záležitosti

vstoupení svobodomyslného po
slance českého do cislajtánského
ministerstva a kandidatury téhož

pana c k finančního ministra
dra J Kaizla pro mandát posla-

necký na říšskou radu pokládám
za svou povinnost dáti tuto veřej-

nou a nelíčenou odpověď:
Ve schůzi výkonného výboru

dne 13 t m v níž o dotčené zá

ležitosti jednáno bylo zastával

jsem náhled že by strana svo

bodomyslná p finančního mini-

stra dra Kaizla oficielně kandi-

dovat! neměla a Že by se k této
kandidatuře vůbec postaviti měla

když nezatnítavě tedy alespoň
zcela pasivně nečiníc žádného

veřejného projevu "
Důvody které mne při tom ve

dly byly tyto:
1 Pan dr Kaizl přijímaje mi

nisterský porteíeuille ve vládě cř--

slajtánské — což pokládám za

opuštění zásad státoprávních ~
neptal se napřed strany svobodo

myslné za jejíž člena se pokládá
ani o její mínění má-l- i jemu nabí-

zený úřad přijati nebo ne jak to
učinil ku přikladu jeho kolega dr
Baernreither vzhledem na stranu
svou

2 Pan dr Kaizl přijímaje mí- -

sto v cislajtánském ministerstvu

pana hraběte Fr Thuna nevymínil
si ani žádných závazných záruk
ve smyslu programu českého ná-d- a

jako učinil na př jeho kolega

pan dr Baernreither vymíniv si

napřed že vláda p hr Thuna ne

dá v ničem porušili nynější ústavu
centralistickou a Že nebude vlad- -

nouti Droti Němcům

3 Pan dr Kaizl nepodepsal
posud revers který dle platného
ustanovení podepsati musí každý
kandidát národní strany svobodo-

myslné a kterým se zavazuje že

přesně zachovávati bude program
a řády strany a že se hned vzdá

mandátů jakmile by to většina
voličů jeho žádala Taktéž nemá-

me ještě jeho vyjádření jest-l- í

slánce učiní též obvyklé ohraŽení

státoprávní na radě říšské Do-

kud v obou těchto bodech nemáme
závazné jeho vyjádření neměla

strana kandidaturu jeho podporo-va- ti

4 Pan dr Kaizl vstoupil do
ministerstva jehož předsedou te-

dy vedoucím a rozhodujícím čini-tin- m

: ♦ r- - n u~ t? „ťr sA titiiiiti ji yan ini iautin:A A liuil
ífhn? nnvalia nárnrv a t4jh— — --— - -1 jt

GENERÁL NELSON A MILEd

jest Dejryh5im důstojníkem v na&í armádě a tudíž I jejím velitelem Doposud
spočívala prače Jeno v poulijcn pnpravacu mobilizacnlco aoula však že v
dnech nejbhřJích k Činnému zakročení příležitost dostane

ve výkonném výboru boj a pouze
dvěma hlasy prošla ale kandido-

ván Kaizl Mladočechy přece byl
Ba poslanci Engel Podlipský a

Černohorský v Karlině i na Smí-

chově pro kandidaturu tu mlu
vili A tu je chyba Tuto
kandidaturu může snadno Thun

považovat jako ústupek pro sebe
a pak není divu že si tak bezpeč-
ně vede Chyba je teď tu

"Národní Listy" o všem

mlčí a neotiskly též kandidaturu
Kaizlovu Zůstávají stranou Žur
nál jejž Thun chtěl připravit o

koncessi Žurnál jehož redaktory
vlády vídeňské a Thunova nejvíc

žalařovaly nemohl se odhodlat! k

tomu aby člena této vlády co po-

slance fedroval A to je sta
novisko poctivé LeČ ještě pocti-

vější bylo psáti proti ! Však boj
se hnedle rozvlní Dnes uŽ i sta-

rý osvědčený harpuník Ed Grégr
staví se proti vyčkávavosti a po- -

volnosti vedení mladočeského a

hrozí odbojem Jest tedy čas

obrátiti Neomlouvejme vad ale

napravujme Sic to co smetlo

Staročechy smete i Mladočechy
Radikálové čekají Slabost se

mstí —

Politický ruch — O uplynulém
týdnu konaly se zase Četné politi-
cké schůze tak ve Vlašimi v Li-

berci a v Chýnavě u Kladna V

Kolíně usnesli se důvěrníci měst a
okresů polabských proti vyrovná-
ní proti vyčkávací politice a pro-

ti Kaizlově kandidatuře Oppo-
sice ve voličstvu tedy stoupá
české íkoly — Víte čí je česká

nám Cechům z jeho dřívější Čni-- V

nosti v Čechách jsou dostatečně

známy a které shrnouti se dají v

tyto věty: Hrabě František Thun

prohlásil na sněmu království Če-

ského Že je rozhodným odpůrcem
směru svobodomyslného a že po-

kládá za svou úlohu porážeti a ni-

čili liberalismus kdekoliv a kdyko-
liv se s ním potká pan hr Frant
Thun prohlásil se co rozhodný a

upřímný Čechoněmec co příslui- -

pan hrabě František Thun byl


